二连浩特市人民政府关于印发《二连浩特市促进中蒙边境旅游发展
实施意见》的通知

各有关部门：
经市政府常务会议研究同意，现将《二连浩特市促进中蒙边境旅游发展实施意见》印发给你们，请认真抓好贯彻
落实。
二连浩特市人民政府
2023年4月18日
（此件公开发布）

二连浩特市促进中蒙边境旅游发展实施意见
为进一步推动全市旅游经济快速复苏，激发旅游业的辐射带动潜能，帮助旅游企业纾困解难、消除疫情影响，破
解制约中蒙边境旅游发展存在的难题，促进中蒙边境旅游业快速高质量发展，特制定实施意见。
一、推动解决中蒙边境一日游证件和费用问题
（一）推动使用《中华人民共和国出入境通行证》作为边境一日游通关证件。尽快推动中蒙两国国家层面协商解
决启用《中华人民共和国出入境通行证》重新作为中蒙边境一日游通关证件问题。（责任部门：外事办、公安局
、文旅局）
（二）扩大《中华人民共和国中蒙边境地区出入境通行证》（边民证）使用范围用于中蒙边境一日游证件。协调
自治区相关部门（外事、公安、边防），逐步扩大《中蒙边境地区出入境通行证》（边民证）使用范围，逐步延
伸到盟内、区内直至全国范围，过渡解决中蒙边境一日游中方证件问题。（责任部门：公安局、外事办、文旅局
、边境管理大队）
（三）推行中蒙旅游团队互免签证。积极推动中蒙两国国家层面协商推行中蒙旅游团队互免签证。（责任部门
：公安局、外事办、文旅局、贸促会）
（四）降低中蒙边境一日游团队签证费用。积极与蒙古国驻二连浩特领事馆、蒙古国移民局协商降低中蒙边境一
日游签证费用。（责任部门：公安局、外事办、文旅局）
二、鼓励市内旅游企业和从业队伍发展壮大
（五）鼓励扶持市内旅游企业争优创先、发展壮大。对旅行社年组织接待游客人数达到一定数量的、对旅游商品
研发企业年内在国家、自治区级的旅游商品纪念品评比中获奖的，对旅游饭店、景区、乡村旅游接待户提档升级
晋升国家级品级标准的，对年终荣获国家级或自治区级文旅行业主管部门优秀荣誉称号的旅游企业，以上实施奖
励。（责任部门：文旅局）
（六）提升旅游从业人员素质，培育壮大导游人才队伍。组织开展全市旅游行业从业人员技能知识培训大赛，对
取得导游证双语导游者实施奖励。（责任部门：文旅局、人社局、旅游协会）
三、强化行业监管，引导旅游市场规范经营健康发展
（七）强化文旅行业监管。制定规范旅游企业经营行为奖励惩戒办法，明确服务标准、服务内容，引导各旅游企
业规范经营健康发展。（责任部门：文旅局、市场监管局、旅游协会）
（八）倡导安全文明健康旅游。加强文明旅游宣传，组织旅游志愿者开展旅游公益宣传活动，指导出境和边境旅
行社召开好游客出境行前说明会，增强安全意识，文明意识和健康意识。（责任部门：文旅局、外事办、旅游协
会）
（九）创造良好的境外旅游环境。加强对蒙联络沟通，完善扎门乌德旅游基础设施，丰富旅游服务供给，强化打
击非法旅游经营活动，确保境外旅游环境安全健康有序。（责任部门：文旅局、外事办、公安局）
四、重视宣传营销，鼓励文旅企业对外开展推广活动
（十）对文旅企业在有效客源地开展文化旅游宣传推广活动的予以一定资金支持。（责任部门：文旅局）
（十一）对我市旅行社在埠外设立旅行社分社、网点（有旅行社条例明确规定独立的办公场所）宣传我市、招徕
客人的，予以一定额度的资金补贴。（责任部门：文旅局）
五、补齐要素短板，不断丰富完善城市旅游功能
（十二）组织开展各类文体旅游活动，做到“周周有活动月月有赛事”，不断丰富群众文化体育生活，增加我市
旅游看点、卖点。（责任部门：文旅局）
（十三）推进现代马产业发展，积极鼓励企业承办国家级马术赛事，开发、研制、加工马文化产品。（责任部门
：民委、文旅局、农水局、格苏木）
（十四）深挖我市及蒙俄旅游资源，鼓励策划开发推出跨境游、自驾游新品线路。（责任部门：文旅局、文旅投
、旅游协会）
（十五）鼓励引进国内知名企业，围绕我市“吃住行游购娱”旅游六要素实施补短板或强弱项建设。（责任部门
：文旅局、文旅投、自然资源局、发改委、住建局、商务局、交通局、卫健委、市场监管局、旅游协会）
六、树立“大旅游”格局，多方助力中蒙边境旅游发展
（十六）开展金融支持文旅企业发展政策服务对接会。（责任部门：文旅局、金融办）
（十七）积极落实保障和支持旅游企业发展的各项助企纾困政策，制定支持旅游企业开展旅游营销活动、开发延
伸中蒙边境旅游新线路、旅行社组接团队等系列扶持奖补政策。（责任部门：文旅局、税务局、交通局、市场监
管局）
（十八）推出中蒙边境旅游团队优先办证、通关、签证等绿色服务通道。（责任部门：外事办、海关、边检、公
安局）
七、全力推动中蒙跨境旅游合作区创建工作
（十九）成立由市政府主要领导任组长的中蒙跨境旅游合作区建设领导小组，为创建工作提供保障。（责任部门
：市政府办、文旅局、外事办、发改委、公安局、财政局、交通局、商务局、边检、海关、贸促会、跨境办、互

贸办等）
（二十）积极对接自治区文旅厅开展创建中蒙跨境旅游合作区工作，编制完成《二连浩特—扎门乌德中蒙跨境旅
游合作区建设方案》，上报自治区文旅厅。（责任部门：文旅局、合作区建设领导小组成员单位）
（二十一）赴蒙古国与东戈壁省政府进行沟通联络，双方从地方层面达成共识，形成定期会晤合作机制，并积极
推进自治区人民政府与蒙古国东戈壁省签署《中蒙跨境旅游合作区建设框架协议》。（责任部门：市政府办、文
旅局、合作区建设领导小组成员单位）